
UnivErsidad Nacional dE Salta 

FACULTAD DE 
.... --· INGENIERIA 
Avda. B.olívía 5150- 4400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420- FAX (54-0387) 4255351 
REPl'UUCA ARGENTli>iA. 
E-mail: unsaíng@unsa.cdu.ar 

2021 -Año del Homenaje al Premio Nobel de Medicina 
Dr. César Milstein 

2021 -Año del Bicentenano del paso a la Inmortalidad 
del Héroe Nacional Gral. Martfn Miguel de Güemes 

SALTA, 3 1 MAY 2021 

Expediente N° 14.084/21 

VISTO la presentación efectuada por el Director de la Escuela de Ingeniería Industrial, 

lng. Ricardo JAKÚLICA, por la que solicita que se gestione la convocatoria a Concurso Público 

para la cobertura de un cargo de Profesor Regular, en la categoría de Asociado con 

Dedicación Exclusiva, para la asignatura "Costos Industriales" del plan de estudios vigente de 

la carrera de Ingeniería Industrial; y 

CONSIDERANDO: 

Que la partida individual que se afectará corresponde al cargo de Profesor Asociado 

con Dedicación Exclusiva, que fuera ocupado por la Mag. María Ester CAPILLA hasta su 

jubilación, habiéndose aceptado su renuncia definitiva por Resolución CS N° 126/2017. 

Que el mismo cargo fue posteriormente subocupado por la lng. Cecilia Isabel 

CABANILLAS, hasta su jubilación, a partir del 1 de enero de 2020, habiéndose aceptado su 

renuncia definitiva por Resolución Fl N° 114-CD-2020. 

Que el cargo en cuestión se encuentra presupuestaria y financieramente disponible, 

incluido en el Presupuesto General de la Universidad aprobado por Resolución es N° 186/19, 

de acuerdo con lo informado en autos por la Dirección General Administrativa Económica. 

Que se incorporan a las presentes actuaciones los currículum vitae de los integrantes 

propuestos para la conformación del Jurado, los cuales reúnen las condiciones establecidas 

en el artículo 29 del REGLAMENTO DE CONCURSOS PARA LA PROVISIÓN DE CARGOS 

DE PROFESORES REGULARES, aprobado por Resolución CS N° 350/87 y sus 

modificatorias. 

Que el artículo 100 del Estatuto de la Universidad Nacional de Salta, al detallar las 

atribuciones del Consejo Superior, en su inciso 31. incluye la de "autorizar el llamado a 

Página 1 de 3 



Avda. Bolivia 5150-4400 SALTA 
T. E. (0387) 4255420- FAX (54-0387} 4255351 

REPlJUUCA ARGENTlf'iA 
E-mail: unsaíng@unsa.cdu.ar 

2021 -Año del Homen;lje al Premio Nobel de Medicina 
Dr. César Milstein 

2021 -Año del Bicentenario del paso a la Inmoita.lidad 
del Héroe Nacional Gral. Martín Miguel de Güemes 

Expediente N° 14.084/21 

concurso de profesores regulares, nombrar los jurados y designar a los profesores regulares 

de las distintas categorías, todo ello a propuesta de las Facultades". 

Que asimismo el artículo 113 del citado Estatuto, al enumerar los deberes y 

atribuciones del Consejo Directivo, en su inciso 26. incluye la de "proponer al Consejo Superior 

la aprobación de llamados a concurso, la integración de los Jurados correspondientes y la 

designación de Profesores Regulares". 

Que este cuerpo colegiado, constituido en comisión, analizó las presentes 

actuaciones. 

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACUL TAO DE INGENIERÍA 

(En su IV Sesión Ordinaria celebrada el 28 de abril de 2021) 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°.- Solicitar al Consejo Superior la autorización para convocar a Concurso Público 

de Antecedentes y Prueba de Oposición, a fin de proveer un cargo de Profesor Regular, en la 

categoría de Asociado con Dedicación Exclusiva, para la asignatura "Costos Industriales" del 

Plan de Estudios vigente de Ingeniería Industrial. 

ARTÍCULO 2°.- Solicitar al Consejo Superior la designación de los miembros del Jurado que 

entenderá en la evaluación de los postulantes, de acuerdo con la siguiente propuesta: 

Miembros Titulares: 

• Dr. Antonio Adrián ARCIÉNAGA MORALES (UNLZ) 

• lng. José Hugo CERIANI (UNSa) 

- • lng. Ricardo BORLA (UNSa) 

Miembros Suplentes: 

Página 2 de 3 



Avda. Bolivia 5150--4400 SALTA 
T. E. (0387) 4255420- FAX (54-0387) 4255351 

REPlJUUCA ARGENTli'iA. 
E-maH: unsaíng(lljunsa.t~du.ar 

2021 -Año del Homen;ye al Premio Nobel de Medicina 
Dr. César Milstein 

2021 -Año del Bicentenario del paso a la Inmortalidad 
del Héroe Nacional Gral. Martín Miguel de Güemes 

Expediente N° 14.084/21 

• lng. Hugo Osear ROLÓN (UNT) 

• lng. Berni de Frans BLOSER (UNSa) 

• Mag. lng. Daniel Ricardo BLASCO (UNSa) 

ARTÍCULO 3°.- Dejar establecido que la designación resultante del Concurso Público de 

Antecedentes y Prueba de Oposición a que hace referencia el artículo 1 o de la presente 

Resolución, será imputada al cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva, que fuera 

subocupado por la lng. Cecilia Isabel CABANILLAS, hasta su jubilación, a partir del1 de enero 

de 2020, habiéndose aceptado su renuncia definitiva por Resolución Fl N° 114-CD-2020. 

ARTÍCULO 4°.- Hacer saber, publicar, comunicar a Secretaría Académica de la Facultad; a la 

Escuela de Ingeniería Industrial; al Ingeniero Osvaldo Luis PACHECO, en su carácter de 

responsable de cátedra, y a los restantes miembros del Jurado propuesto; a las Direcciones 

Generales Administrativas Económica y Académica; a los Departamentos Personal y 

Docencia y elevar los obrados al Consejo Superior de la Universidad, para la intervención que 

le compete. 

Página 3 de 3 


